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ANOTACE

ABSTRACT

Na rohu historické Vysoké cesty vedoucí k Branickým skalám a ulice
V Podhájí se nachází pozemek. Ani moc malý, ani moc velký, zkrátka
tak akorát. Předmětem bakalářské práce je návrh rodinného domu
na jedinečné parcele, která má výhled na vrch Děvín, Pražský hrad
a vlastní skálu. Hlavním konceptem budovy je dynamické dotvoření
uličního nároží s citlivým podpořením architektury okolní zástavby.

On the corner of a historical footpath Vysoká cesta and the road V
Podhájí there is a site. Not too small, not too big. The aim of the bach-
elor's thesis is to design a family house on a uniqe plot with the view
to the Děvín hill, Prague castle and its own rock. The main concept
of the building is the dynamic completion of the street corner with a
sensitive reference of the surrounding architecture.

DŮM V PODHÁJÍ

Cestou od Branických skal, kolem místa, kde ještě donedávna stála památ-
ná hrušeň. Ještě si po procházce zajít na pivo k Bábě. Směry nabízející
dům vyrostl někde uprostřed a obě cesty spojuje. Působí jako parník dobře
zakotvený na kraji přístavu, vítaje do branické mariny.

Dům pro stálou čtyřčlennou posádku se samostatnou kajutou, třeba pro
rodiče kapitánky, je formován proudy ulic nároží, na kterém kotví. Od jihu
z Vysoké cesty sem přichází poklidný proud, dobře známý. Sedlová stře-
cha připlouvá na obdelníkovém půdoryse. Na východě V Podhájí tekl od
třicátých let silný proud a přinesl na branickou stráň krásné stavby. A na-
horu Na Dobešku dokonce doplula proti proudu lodička pod vlajkou OKJK!
Najednou ale jakoby se proud ztratil pod zem. Na sousední parcele je su-
cho. Ale teď je tady a zase teče! A nese s sebou v oblázek neobrousitelnou
solidní krychli. Takovou, na jaké byl zvyklý jen o kousek výš, než se ztratil
pod zem. Celé to spojuje hlavní můstek. S výhledem na opravdovou řeku.
A moře aut.

Dům je proto zejména orientován do zahrady. Na jihozápad. Brání tu
námořníky před vlnami hluku, pod jejichž neustálým náporem se nachází.
Má tu i vlastní útes. Ten zůstává. Proč se ho zbavovat těžkou technikou, když
se dá přirozeně obeplout. Jak říkají vodáci, voda si s tím poradí. A ze shora
z paluby je dokonce vidět až na ledoborec nejvyššího admirála. Pražský
hrad jako na dlani. Můžu sem přijít mnoha způsoby. Hlavním vchodem do
velkorysé předsíně. To když se nalodí spřátelená posádka. Je tu dost pros-
toru na vítání a loučení všech zúčastněných. Nebo přijet autem do garáže,
přes chodbu nahoru do předsíně a obývací prostor už coby kapitánský
můstek. Naposledy přes pracovní dvůr, loděnici, pod vyvýšenou palubou
průsvitného majáku. V majáku je ona samostatná kajuta. Můžou se sem
třeba zavřít piráti, kteří se na loď dobijí. Nebo tu bude mít pohodlnou mar-
odku námořník s dřevěnou nohou. Vše na jedné úrovni. A co by to bylo za
sa(u)natorium bez sauny?
Ve druhém podlaží majáku jsou pracovny kapitána a kapitánky. Tady mají
všechno co potřebují, když jim zrovna třeba šplouchá na maják.
A po dni plném dobývání cizích moří všichni zaplují do svých kajut. Plavčíci
si v koupelně s vanou ještě můžou zahrát na námořní bitvu. Pak už by měli
spát, jako když je do vody hodí.
Tak dobrou noc, a ahoj!

setkání dvou proudů

ARCHITEKTONICKÁ ČÁST | STUDIE

studie | 11

Vencovy pindy: Staré fotky z Prahy - Podolí 2.díl. Vencovy pindy [online]. Dostupné z:
http://vencovypindy.blogspot.com/2015/08/stare-fotky-z-prahy-podoli-2dil.html

19. století
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Vencovy pindy: dubna 2013. Vencovy pindy [online]. Dostupné z: http://vencovypindy.
blogspot.com/2013/04/
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...a teď vážně

Celý dům je koncipován jako důstojná moderní odpověď na architekton-
ické vlivy nacházející se v blízkosti zadané parcely.

Hmota domu vychází z charakteru a měřítka okolní zástavby. V nejbližším
okolí jde zejména o vícegenerační bytové vily.

Dům vychází ze stopy torza klasicistní vily ponechané svému osudu na
určeném pozemku. Nová hmota nese podobný princip. Je jen zeštíhle-
na směrem ke skále a na terénu jí je odebráno patro. Celá tato hmota se
pak odehrává až od úrovně 1NP. Děje se tak za účelem získání zahrady
rozdělené do dvou zón. Část pod domem je koncipována jako pracovní
dvůr s návazností na garáž a sklad. Horní zahrada je pak zamýšlena jako
klidová. I díky umístění pracovní zahrady pod domem sem nedolehne
rušivý hluk spojený s dílenskými pracemi. Další důvod pro odečtení podlaží
na terénu byla nadbytečnost prostor v 1PP.

Hlavní obytný prostor byl přenesen blíže k ulici V Podhájí a tím vynesen
cca o 3 metry nad nynější úroveň silnice. Dům tu dodržuje uliční čáru
naznačenou sousendími vilami. Vjezd do garáže s možným průjezdem na
pracovní dvůr byl volen dle dopravních podmínek oblasti. V návrhu je tak
uvažován dostatečně široký úhel pro pohodlné zajíždění dvou vozidel do
garáže a na dvě krytá parkovací místa před domem, která jsou již umístěna
na zadané parcele.

Materiálové řešení bylo také zvoleno dle sousedních budov. Krychle prostu-
pující do podzemního podlaží je navrhována z keramických bloků s min-
erální izolací. Dům tak vyhovuje požadavkům na pasivní standard a zároveň
při poklepu neduní.

Část domu s ubraným 1PP je navržena jako dřevostavba na nosný rošt
vynesený mezi betonovou opěrnou stěnu a ocelové profily vetknuté do
základových patek. Tato část je pak obložena lehce působícím trapézovým
polykarbonátem na ocelové konstrukci. Jedná se tak o dva hmotové
principy. Těžce působící hmota domu z těžkého keramického systému a
hmota jakoby levitující z materiálu lehkého a vzdušného.

Technologie použité v domě byly zvoleny s ohledem na orientaci pozem-
ku. Je zde využito geotermálního vrtu díky vhodné poloze pro jeho vedení.
Naopak na objekt nejsou osazeny solární panely, zejména kvůli umístění
domu v severním svahu a zeleni stínící objekt od jihu na sousedním
pozemku.
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1. PP
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1.NP 2.NP

28 | studie studie | 29

řez A-A’ řez B-B’
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pohled východní pohled jižní
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pohled západní pohled severní
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A. PRŮVODNÍ ZPRÁVA

A.1.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE O STAVBĚ
A) název stavby
Dům V Podhájí

B) místo stavby:
ul. V Podhájí, parcela č. 189, k.ú. Braník
(Hlavní město Praha), 147 00 Praha 4,
Hlavní město Praha, Česká republika

C) předmět projektové dokumentace:
Novostavba rodinného domu pro 4-5 osob

A.1.2. ÚDAJE O ŽADATELI / STAVEBNÍKOVI
A) název, IČ, adresa sídla:
Fakulta stavební ČVUT v Praze
se sídlem Thákurova 7, 166 29 Praha 6 – Dejvice
IČ: 6840 7700

A.1.3. ÚDAJE O ZPRACOVATELI SPOLEČNÉ DOKUMEN-
TACE
A) navrhl a zpracoval:
Mikuláš Valdman, Bžany 91, 415 01
tel.: +420 777 323 307
email: mikivaldman@gmail.com

A.2. SEZNAM VSTUPNÍCH PODKLADŮ
Snímek z katastrální mapy, ortofotomapy
Informace a požadavky
Zadavatele/stavebníka – zadávací kritéria
Prohlídka staveniště
Fotodokumentace
Územní plán

A.3. ÚDAJE O ÚZEMÍ
A) rozsah řešeného území:
Řešené území se nachází v ulici V Podhájí
v městské části Praha 4, Braník. Parcela leží v blíz-
kosti přírodní památky Branické skály. Způsob vy-
užití pozemku je nyní veden jako čistě obytná plo-
cha. Pozemek je ohraničen ze severní strany silniční
komunikací, ze západní strany pěší cestou,
z východní a jižní strany přímo přiléhají sousední
pozemky. Dopravní obslužnost a inženýrské sítě
jsou vedeny z ulice V Podhájí. Objekt bude napojen

[…]

3 Okna 107,4 1 0,6 64,4532 1,5 161,133
4 Zelená střecha 73,0 1 0,088 6,424 0,3 21,9
5 Zelená střecha 93,5 1 0,11 10,285 0,3 28,05
6 Střecha dřevostavby 96,7 1 0,13 12,56944 0,24 23,20512
7 Podlaha na terénu (P2) 35,1 0,45 0,097 1,532115 0,45 7,10775
8 Podlaha na terénu(P1) 103,0 0,45 0,14 6,489 0,45 20,8575
9 Podlaha nad nevytápěným prostorem 45,0 0,8 0,08 2,88 0,24 8,64

10 Stěna k terénu 69,0 0,45 0,15 4,6575 0,85 26,3925
celkem 984,4 158,6 405,8 9080 20% 15% 65%

2200 25% 75%

Z obnovitelných zdrojů[%]

celkem[kWh/a] Dřevo

Solární
fototermický

systém

Solární
fotovoltaický

systém

Z neobnovitelných zdrojů [%]

Potřeba energie a odhad jejího pokrytí

Vytápění

Hodnocená budova Referenční budova

Elektřina Zemní plyn

Centrální
zásobování

teplem
Jiný

zdroj

Ohřev teplé vody

Geotermální
energie

Jiný
zdroj

2200 25% 75%
Uem=∑HT,j /∑Aj 400 100%

Uem= 158,6/984,4= 0,1611246 W/(m2*K)

11680 23,7% 11,7% 64,7%
Uem,N=∑HT,ref,j /∑Aj

Uem= 158,6/984,4= 0,4 W/(m2*K)

Cl=U em/Uem,N

Cl=0,16112/0,4= 0,39 způsob větrání a odhad potřeby tepla na vytápění

20,30706179 ano 20
10,78852459 Účinnost zpětného získávání tepla (ZZT): ⴄzzt= 75%

40,63883985
4,050441362
6,484867591
7,925245902

0,96602459
4,091424968
1,815889029
2,936633039
100,0049527

Jiná potřeba

Celkem

Řízené větrání - mechanický systém se zpětným získáváním tepla (ZZT)

Předpokládaná potřeba tepla na

vytápění E A[kWh/m 2]
VolbaZpůsob vytápění

Ohřev teplé vody
Pomocná energie

Tepelné ztráty

100,0049527

Obvodová stěna keramická

Obvodová stěna dřevěná

Okna

Zelená střecha

Zelená střecha

Střecha dřevostavby

Podlaha na terénu (P2)

Podlaha na terénu(P1)

Podlaha nad nevytápěným prostorem

Stěna k terénu

průměrný součinitel prostupu tepla pokrytí energetických potřeb budovy

Ozn. Konstrukce Aj[m
2] bj[-] Uj[W/(m 2*K)] HT,j[W/K] UN,j[W/(m 2*K)] HT,ref,j [W/K]

1 Obvodová stěna keramická 230,1 1 0,14 32,207 0,3 69,015

2 Obvodová stěna dřevěná 131,6 1 0,13 17,1106 0,3 39,486
3 Okna 107,4 1 0,6 64,4532 1,5 161,133
4 Zelená střecha 73,0 1 0,088 6,424 0,3 21,9
5 Zelená střecha 93,5 1 0,11 10,285 0,3 28,05
6 Střecha dřevostavby 96,7 1 0,13 12,56944 0,24 23,20512
7 Podlaha na terénu (P2) 35,1 0,45 0,097 1,532115 0,45 7,10775
8 Podlaha na terénu(P1) 103,0 0,45 0,14 6,489 0,45 20,8575
9 Podlaha nad nevytápěným prostorem 45,0 0,8 0,08 2,88 0,24 8,64

10 Stěna k terénu 69,0 0,45 0,15 4,6575 0,85 26,3925
celkem 984,4 158,6 405,8 9080 20% 15% 65%

2200 25% 75%

Z obnovitelných zdrojů[%]

celkem[kWh/a] Dřevo

Solární
fototermický

systém

Solární
fotovoltaický

systém

Z neobnovitelných zdrojů [%]

Potřeba energie a odhad jejího pokrytí

Vytápění

Hodnocená budova Referenční budova

Elektřina Zemní plyn

Centrální
zásobování

teplem
Jiný

zdroj

Ohřev teplé vody

Geotermální
energie

Jiný
zdroj

2200 25% 75%
Uem=∑HT,j /∑Aj 400 100%

Uem= 158,6/984,4= 0,1611246 W/(m2*K)

11680 23,7% 11,7% 64,7%
Uem,N=∑HT,ref,j /∑Aj

Uem= 158,6/984,4= 0,4 W/(m2*K)

Cl=U em/Uem,N

Cl=0,16112/0,4= 0,39 způsob větrání a odhad potřeby tepla na vytápění

20,30706179 ano 20
10,78852459 Účinnost zpětného získávání tepla (ZZT): ⴄzzt= 75%

40,63883985
4,050441362
6,484867591
7,925245902

0,96602459
4,091424968
1,815889029
2,936633039
100,0049527

Jiná potřeba

Celkem

Řízené větrání - mechanický systém se zpětným získáváním tepla (ZZT)

Předpokládaná potřeba tepla na

vytápění E A[kWh/m 2]
VolbaZpůsob vytápění

Ohřev teplé vody
Pomocná energie

Tepelné ztráty

100,0049527

Obvodová stěna keramická

Obvodová stěna dřevěná

Okna

Zelená střecha

Zelená střecha

Střecha dřevostavby

Podlaha na terénu (P2)

Podlaha na terénu(P1)

Podlaha nad nevytápěným prostorem

Stěna k terénu

111

1

1
1

1

2

2

3

1

1

3

3

3
3

3

1 1

1

1

2 2

1

1
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koncept založení 1.PP

1.NP 2.NP

konstrukční schéma
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TZB schéma

1.PP 1.NP

2.NP