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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Rodinný dům (Dům v Podhájí)
Jméno autora: Mikuláš Valdman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: prof. akad. arch. Mikuláš Hulec
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Velmi samostatně zpracovaný návrh, autor přesto zapracoval i dílčí připomínky z distančních konzultací.
Inteligentní, vtipné a prostorově atraktivní dispoziční i hmotové řešení domu na složitém pozemku. Mám jedinou
drobnou připomínku k obsahové části, a to, že ve výkrese architektonického detailu měl být podrobněji zpracován
výřez pohledu na fasádu. Bakalářskou práci Mikuláše Valdmana doporučuji k obhajobě a zároveň doporučuji
udělení žluté karty nebo jiného ocenění.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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